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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.        
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE LAGES 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Belisario Agostinho de Liz Ponte Alta 555.000,00 28-12-1934 786 427 463 19_ 

002 Domingos Cordeiro Mattozo Ponte Alta 1.835.928 b² 03-12-1872 760 20 469 19_ 

003 João Pedro Ribeiro Ponte Alta 974.575,00 06-09-1923 779 761 453 19_ 

004 João Teodoro de Liz Ponte Alta 378.500,00 12-02-1925 782 72 459 19_ 

005 José Domingos Coelho de Avila Ponte Alta 1.190.500,00 22-05-1934 780 331 461 20_ 

006 Leoncio Soares dos Santos Ponte Alta 603.500,00 12-01-1927 784 54 461 20_ 

007 Manoel Pereira de Oliveira Filho Ponte Alta 432.500,00 12-09-1922 777 612 450 20_ 

008 Antonio Germano de Castilho e outro Rio Bonito 1.478.540,66 27-02-1925 782 80 455 19_ 

009 Amaro Pereira Machado Rio Bonito 5.837.500 b² 18-09-1850 760 53 440 19_ 

010 Antonio Varella de Jesus e outros Rio Bonito 3.743.170,65 15-05-1925 782 158 452 19_ 

011 Bernardo Assinke Rio Bonito 1.497.500,00 22-04-1922 776 397 451 19_ 

012 Boaventura do Amaral Varela Rio Bonito 18.682.500 b² 15-11-1876 760 70 440 19_ 

013 Emilio Ribeiro de Jesus Rio Bonito 454.000,00 06-08-1924 781 539 454 19_ 

014 Joaquim José de Miranda Rio Bonito 12.900.000 b² 08-05-1883 762 2 439 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

015 José Gavi e outros Rio Bonito 3.743.170,65 15-05-1925 782 158 452 20_ 

016 Leovegildo de Souza Machado Rio Bonito 549.500,00 12-09-1922 777 610 457 20_ 

017 Manoel Godinho dos Santos Rio Bonito 410.000,00 12-05-1922 777 441 459 20_ 

018 Manoel Maria de Oliveira e outros Rio Bonito 3.743.170,65 15-05-1925 782 158 452 20_ 

019 Manoel Melchiades de Souza Rio Bonito 751.500,00 12-09-1922 777 608 450 20_ 

020 Vicente Victorino da Silva e outro Rio Bonito 1.478.540,66 27-02-1925 782 80 455 20_ 

021 Albino Tomaz da Rosa Barra do Rio Bonito 349.500,00 12-05-1922 777 439 046 19_ 

022 Joaquim Antunes de Souza m.d. do Rio Bonito 746.500,00 24-11-1920 775 426 452 19_ 

023 Bernardino Verissimo da Rosa m.e. do Rio Bonito 808.000,00 31-12-1924 782 25 988 19_ 

024 Benvenuto Lorenzetti R. Bonito/R. Canôas 746.885,00 30-06-1921 755 331v 451 19_ 

025 Alair Tives Schlishting Rio Canôas 85.298,25 10-09-1962 818 181 1391 19_ 

026 Antero José de Souza Rio Canôas 546.778,00 16-05-1902 767 37v 448 27_ 

027 Benvenuto Lorenzetti Rio Canôas 369.800,00 24-11-1922 777 753 045 19_ 

028 Dorval Goudinho dos Santos Rio Canôas 602.500,00 06-05-1922 777 427 459 19_ 

029 Joaquim Bechel Rio Canôas 1.328.520,00 24-11-1922 777 755 045 19_ 

030 Marciano José Nunes Rio Canôas 535.120,00 20-02-1925 782 78 453 20_ 

031 Manoel Policarpo da Rosa Rio Canôas 361.500,00 06-05-1922 777 428 045 200 

032 Miguel Francisco Driesen Rio Canôas 1.024.475,00 07-01-1921 775 598 449 201 

033 Oliverio Thomaz de Lima Rio Canôas 735.263,00 27-02-1922 776 341 450 201 

034 Oliverio Thomaz de Lima Rio Canôas 389.444,00 27-02-1922 776 342 450 201 

035 Oliverio Thomaz de Lima Rio Canôas 838.480,00 27-02-1922 776 343 450 201 

036 André Delfino Machado e outros Cab. do Rio Canôas 7.000.000,00 18-01-1901 765 157v 448 198 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

037 Antônio Henrique de O. Lima e outros Cab. do Rio Canôas 7.000.000,00 18-01-1901 765 157v 448 198 

038 Belisario Henrique de Oliveira e outros Cab. do Rio Canôas 7.000.000,00 18-01-1901 765 157v 448 198 

039 Fortunato Francisco de Figueiredo e outros Cab. do Rio Canôas 7.000.000,00 18-01-1901 765 157v 448 199 

040 Henrique Francisco de Figueiredo e outros Cab. do Rio Canôas 7.000.000,00 18-01-1901 765 157v 448 19_ 

041 Ignacio Lourenço de Lima e outros Cab. do Rio Canôas 7.000.000,00 18-01-1901 765 157v 448 19_ 

042 Manoel Francisco de Figueiredo e outros Cab. do Rio Canôas 7.000.000,00 18-01-1901 765 157v 448 20_ 

043 Paula Lourença de Lima e outros Cab. do Rio Canôas 7.000.000,00 18-01-1901 765 157v 448 20_ 

044 Affonso Joaquim de Carvalho m.d. do Rio Canôas 1.194.000,00 24-08-1919 774 151 449 198 

045 Antonio Luiz de Amorim m.d. do Rio Canôas 157.000,00 12-09-1922 777 613 456 198 

046 Arlindo Pereira de Souza m.d. do Rio Canôas 452.500,00 01-03-1919 773 726 456 198 

047 Bernardino Verissimo da Roza m.d. do Rio Canôas 746.795,00 21-12-1920 775 572 449 19_ 

048 Felicissimo Rodrigues Sobrinho m.d. do Rio Canôas 505.160,00 06-05-1922 777 425 459 19_ 

049 Geraldo José Porto m.d. do Rio Canôas 167.000,00 02-10-1922 777 654 450 19_ 

050 Ignacio Delfino de Figueiredo m.d. do Rio Canôas 793.000,00 12-05-1922 777 451 456 199 

051 José Gaspar Fernandes m.d. do Rio Canôas 620.000,00 06-05-1922 777 424 449 200 

052 Manoel Melchiades de Souza m.d. do Rio Canôas 751.500,00 22-04-1922 776 396 450 200 

053 Manoel Ribeiro Borges m.d. do Rio Canôas 127.500,00 24-11-1922 777 757 459 200 

054 Geraldo Antonio de Lima m.l. do Canôas 1.369.500,00 12-01-1927 784 55 051 199 

055 Dorval Godinho dos Santos Costa do R. Canôas 2.000.000,00 06-05-1922 777 429 450 198 

056 José Maria dos Santos Costa do R. Canôas 600.854,85 06-05-1958 807 15 1218 200 

057 Manoel de Souza Coelho e outro Costa do R. Canôas 107.444.900 15-10-1886 762 50 468 279 

058 Pedro Antonio Leite Costa do R. Canôas 473.884,25 26-10-1955 803 10 1100 20_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

059 Theóphilo de Liz Machado Barra do R. Canôas 1.020.000,00 12-09-1922 777 609 456 20_ 

060 Germano Martendal Passo João Fredo-R. Canôas 97.158,10 10-08-1953 801 83 1021 199 

061 José Manoel de Lima Costa da Canôas 323.750,00 07-02-1944 796 5 827 200 

062 Manoel Angelo Ribeiro Costa da Canôas 131.831,00 29-11-1944 796 62 388 279 

063 Manoel Angelo Ribeiro Costa da Canôas 325.625,00 29-11-1944 796 61 388 279 

064 Municipalidade de Lages Rio das Canôas 8.792.417,00 21-06-1910 769 237 548 201 

065 Thiago Cyrino Martins Rio das Canôas 728.700,00 24-11-1922 777 756 452 201 

066 Antônio Rickin de Amorim Serra das Canôas 20.862.600 b² 14-01-1881 760 117 439 198 

067 Abilio Francisco de Souza Fazenda dos Cardosos 103.984,00 22-05-1924 780 393 451 198 

068 Abilio Rodrigues da Luz e outros Fazenda dos Cardosos 321.092,00 07-06-1924 781 423 452 198 

069 Adolpho Theodoro de Souza Fazenda dos Cardosos 514.065,00 28-07-1924 781 518 452 198 

070 Alfredo Antônio Baptista Fazenda dos Cardosos 63.865,00 26-04-1924 781 404 451 19_ 

071 Angelo Sacetti Fazenda dos Cardosos 737.975,00 22-05-1924 780 392 453 19_ 

072 Anna Maria dos Santos Fazenda dos Cardosos 769.320,00 26-05-1924 781 403 451 19_ 

073 Antônio Alves de Campos Fazenda dos Cardosos 257.033,00 23-07-1924 781 486 455 19_ 

074 Antônio Francisco de Souza Fazenda dos Cardosos 7.392.373,00 23-05-1924 781 401 454 19_ 

075 Aprigio Coelho de Avila Fazenda dos Cardosos 4.689.037,00 23-05-1924 780 399 453 19_ 

076 Augusta Maria dos Santos Fazenda dos Cardosos 760.849,00 26-05-1924 781 402 451 19_ 

077 Aureliano Mariano Coelho Fazenda dos Cardosos 131.471,00 21-05-1924 780 388 453 19_ 

078 Boaventura Coelho d'Avila Fazenda dos Cardosos 154.781,00 21-05-1924 780 382 451 19_ 

079 Boaventura Marques de Souza Fazenda dos Cardosos 5.357.826,00 05-06-1924 781 417 451 19_ 

080 Bernardina Moreira Ferraz Fazenda dos Cardosos 44.829,00 24-11-1924 781 748 988 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

081 Braulino Ribeiro de Andrade Fazenda dos Cardosos 832.391,00 20-05-1924 780 353 451 19_ 

082 Caetano Alvim Lourenço Fazenda dos Cardosos 626.950,00 23-07-1924 781 481 453 19_ 

083 Candido Alvim Lourenço e outro Fazenda dos Cardosos 1.666.791,00 20-05-1924 780 339 453 19_ 

084 Candido Ignacio da Luz Fazenda dos Cardosos 126.291,00 06-08-1924 781 540 988 19_ 

085 Candido Ribeiro Borges Fazenda dos Cardosos 179.290,00 09-07-1924 781 478 453 19_ 

086 Carlos Einecke Fazenda dos Cardosos 579.606,00 21-05-1924 780 387 453 19_ 

087 Carlos Novaes dos Santos Fazenda dos Cardosos 45.253,00 17-05-1924 780 343 453 19_ 

088 Carolina dos Santos Fazenda dos Cardosos 77.149,00 25-07-1924 781 522 988 19_ 

089 Cezario José de Farias Fazenda dos Cardosos 2.139.616,00 21-05-1924 780 381 453 19_ 

090 Cezario Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 250.367,00 05-06-1924 781 407 453 19_ 

091 Cezario Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 250.367,00 05-06-1924 781 407 453 27_ 

092 Cyrillo Borges de Oliveira Fazenda dos Cardosos 1.611.752,00 25-07-1924 781 504 - 27_ 

093 Daniel Barbosa da Luz Fazenda dos Cardosos 1.441.527,00 09-07-1924 781 480 453 198 

094 Eduardo Alvim Lourenço Fazenda dos Cardosos 1.666.791,00 20-05-1924 780 339 453 198 

095 Elias Candido Velloso Fazenda dos Cardosos 292.049,00 25-07-1924 781 521 454 198 

096 Eduardo Francisco da Silva Fazenda dos Cardosos 747.704,00 09-07-1924 781 474 453 198 

097 Eduardo da Rosa Madruga Fazenda dos Cardosos 64.218,00 09-07-1924 781 477 453 198 

098 Emilio Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 223.528,00 25-07-1924 781 499 454 198 

099 Emydia Muniz do Amaral Fazenda dos Cardosos 1.216.662,00 06-06-1924 781 432 453 198 

100 Emydio Alves de Campos Fazenda dos Cardosos 394.009,00 09-07-1924 781 459 453 198 

101 Estevão Ribeiro Canto Fazenda dos Cardosos 64.990,00 05-06-1924 781 430 455 198 

102 Fazenda dos Cardosos Fazenda dos Cardosos 2.139.616,00 21-05-1924 780 381 453 279 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Fazenda dos Cardosos Fazenda dos Cardosos 1.666.791,00 20-05-1924 780 339 453 279 

104 Florisbella Leite da Luz e outros Fazenda dos Cardosos 321.092,00 07-06-1924 781 423 452 19_ 

105 Fortunato Ribeiro Borges Fazenda dos Cardosos 255.460,00 04-06-1924 781 412 452 19_ 

106 Francisco Bento de Souza Fazenda dos Cardosos 1.954.570,00 23-07-1924 781 488 455 19_ 

107 Francisco Bento de Souza Fazenda dos Cardosos 1.056.599,00 05-06-1924 781 418 455 19_ 

108 Francisco Gonçalves de Souza Fazenda dos Cardosos 127.237,00 15-05-1924 780 390 455 19_ 

109 Francisco Nunes de Vargas Fazenda dos Cardosos 581.375,00 07-06-1924 781 424 455 19_ 

110 Francisco Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 223.528,00 25-07-1934 781 499 454 19_ 

111 Francisco Theodoro de Souza Fazenda dos Cardosos 514.065,00 28-07-1924 781 518 452 19_ 

112 Gustavo Miguel Valente Fazenda dos Cardosos 89.104,00 23-07-1924 781 483 455 19_ 

113 Heleodoro Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 223.528,00 25-07-1924 781 499 454 19_ 

114 Hercilio Muniz de Oliveira Fazenda dos Cardosos 803.072,00 25-07-1924 781 502 455 19_ 

115 Honorio Francisco de Souza Fazenda dos Cardosos 1.042.227,00 15-05-1924 780 389 455 19_ 

116 Ignacio Francisco de Souza e outro Fazenda dos Cardosos 219.687,000 15-10-1886 762 50 463 19_ 

117 Inacio Gaudencio de Souza Fazenda dos Cardosos 820.867,00 06-06-1924 781 438 455 19_ 

118 Inacio Gomes de Campos Fazenda dos Cardosos 472.854,00 23-07-1924 781 482 455 19_ 

119 Ignacio Ribeiro de Couto e outros Fazenda dos Cardosos 64.990,00 05-06-1924 781 430 455 19_ 

120 Inacio Ribeiro Couto Fazenda dos Cardosos 552.415,00 09-07-1924 781 479 455 19_ 

121 Isaura Theodoro de Souza Fazenda dos Cardosos 514.065,00 28-07-1924 781 518 452 19_ 

122 Izaltina Cardoso de Cordova Fazenda dos Cardosos 592.459,00 25-07-1924 781 505 455 19_ 

123 Izaltina de Souza Cordova Sobrinha Fazenda dos Cardosos 426.505,00 25-07-1924 781 501 455 19_ 

124 João Alvim da Rocha Fazenda dos Cardosos 963.542,00 09-07-1924 781 473 452 19_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 João Baptista de Oliveira Fazenda dos Cardosos 129.980,00 04-06-1924 781 445 452 19_ 

126 João Candido da Costa Fazenda dos Cardosos 93.720,00 05-06-1924 781 431 453 19_ 

127 João Candido da Costa e outro Fazenda dos Cardosos 129.980,00 23-05-1924 780 400 453 19_ 

128 João Domingos da Silva Fazenda dos Cardosos 170.968,00 09-07-1924 781 467 452 19_ 

129 João Jardim de Souza Fazenda dos Cardosos 1.212.224,00 20-05-1924 780 338 453 19_ 

130 João José de Farias Fazenda dos Cardosos 5.677.751,00 09-07-1924 781 460 781 19_ 

131 João Laudeganio Muniz Fazenda dos Cardosos 784.835,00 05-06-1924 781 429 454 19_ 

132 João Maria de Souza Fazenda dos Cardosos 514.065,00 28-07-1924 781 518 452 19_ 

133 João Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 223.528,00 25-07-1934 781 499 454 199 

134 Joaquim Alves de Souza Fazenda dos Cardosos 1.692.952,00 23-07-1924 781 494 454 199 

135 Joaquim Candido Velloso Fazenda dos Cardosos 57.499,00 04-06-1924 781 410 454 199 

136 Jordão Francisco da Silva Fazenda dos Cardosos 48.969,00 06-06-1924 781 433 454 199 

137 José Alvim Lourenço e outros Fazenda dos Cardosos 321.092,00 07-06-1924 781 423 452 200 

138 José Bento de Souza Fazenda dos Cardosos 807.342,00 04-06-1924 781 443 452 20_ 

139 José Corrêa de Andrade Fazenda dos Cardosos 1.321.341,00 23-07-1924 781 489 453 20_ 

140 José Farias de Souza Fazenda dos Cardosos 1.318.087,00 05-06-1924 781 446 452 20_ 

141 José Francisco de Souza Cardoso Fazenda dos Cardosos 1.612.317,00 09-07-1924 781 458 452 20_ 

142 José Francisco de Souza Coelho Fazenda dos Cardosos 1.102.499,00 17-05-1924 780 344 453 20_ 

143 José Muniz do Amaral Fazenda dos Cardosos 765.505,00 06-06-1924 781 434 452 20_ 

144 José Pereira de Oliveira Fazenda dos Cardosos 260.570,00 25-07-1924 781 519 452 20_ 

145 José Soares dos Santos Fazenda dos Cardosos 545.901,00 20-05-1924 780 346 453 20_ 

146 José Tristão da Cruz Fazenda dos Cardosos 3.610.361,00 20-05-1924 780 352 352 20_ 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Leovegildo Ribeiro de Couto Fazenda dos Cardosos 223.528,00 25-07-1924 781 499 454 20_ 

148 Lourenço Pereira de Jesus Fazenda dos Cardosos 1.486.781,00 23-07-1924 781 495 454 20_ 

149 Lauzinho de Liz Fazenda dos Cardosos 951.324,00 17-05-1924 780 342 454 20_ 

150 Lucidio Joaquim Ferreira Fazenda dos Cardosos 42.812,00 25-07-1924 781 503 454 20_ 

151 Luiz Floriano Sobrinho Fazenda dos Cardosos 631.271,00 09-06-1924 781 426 454 20_ 

152 Maria Alves do Rosario Fazenda dos Cardosos 281.006,00 20-05-1924 780 336 988 20_ 

153 Maria Antonieta de Jesus e outros Fazenda dos Cardosos 321.092,00 07-06-1924 781 423 452 20_ 

154 Maria das Dores do Amaral Fazenda dos Cardosos 876.276,00 23-07-1924 781 492 456 20_ 

155 Maria Francisca de Souza Fazenda dos Cardosos 290.087,00 17-05-1924 780 340 454 20_ 

156 Maria Godinho de Oliveira Fazenda dos Cardosos 331.909,00 24-11-1924 781 747 454 20_ 

157 Maria Marcolina de Oliveira Fazenda dos Cardosos 626.616,00 09-07-1924 781 476 454 20_ 

158 Maria Ribeiro de Andrade e outros Fazenda dos Cardosos 64.990,00 05-06-1924 781 430 455 20_ 

159 Maria dos Santos Coelho d'Avila Fazenda dos Cardosos 9.932.941,00 04-06-1924 781 408 454 20_ 

160 Martinho Francisco de Souza Fazenda dos Cardosos 1.118.953,00 06-06-1924 781 436 454 20_ 

161 Manoel Bento Ortiz Fazenda dos Cardosos 797.875,00 03-06-1924 781 414 454 20_ 

162 Manoel Cabral de Souza Fazenda dos Cardosos 210.356,00 21-05-1924 780 385 454 20_ 

163 Manoel de Souza Coelho e outro Fazenda dos Cardosos 219.687,000 15-10-1886 762 50 463 20_ 

164 Manoel Estevam da Cruz Fazenda dos Cardosos 187.441,00 25-07-1924 781 520 454 20_ 

165 Manoel Francisco de Souza Sobrinho Fazenda dos Cardosos 715.274,00 03-06-1924 781 440 454 20_ 

166 Manoel Jardim de Souza Fazenda dos Cardosos 1.327.575,00 20-05-1924 780 337 454 20_ 

167 Manoel Joaquim Cardoso Fazenda dos Cardosos 40.807,00 03-06-1924 781 416 454 20_ 

168 Manoel Mariano Amancio da Silva Fazenda dos Cardosos 1.532.760,00 23-07-1924 781 493 454 20_ 
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169 Manoel Pereira de Andrade Fazenda dos Cardosos 281.006,00 17-05-1924 780 341 454 20_ 

170 Manoel Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 223.528,00 25-07-1924 781 499 454 20_ 

171 Manoel Siebert Calistro Fazenda dos Cardosos 782.849,00 03-06-1924 781 415 455 20_ 

172 Miguel Pereira Lemos Fazenda dos Cardosos 127.730,00 03-06-1924 781 444 454 2_ 

173 Narcizo Domingos da Silva Fazenda dos Cardosos 311.952,00 07-06-1924 781 421 454 2_ 

174 Osório Theodoro de Souza Fazenda dos Cardosos 514.065,00 28-07-1924 781 452 452 2_ 

175 Pedro Ferreira de Andrade Fazenda dos Cardosos 868.621,00 21-05-1924 780 383 455 2_ 

176 Pedro Gomes de Campos Fazenda dos Cardosos 823.159,00 16-05-1924 780 391 453 2_ 

177 Pedro Manoel de Campos Fazenda dos Cardosos 2.035.135,00 09-07-1924 781 475 455 2_ 

178 Pedro Pereira de Andrade Fazenda dos Cardosos 285.956,00 21-05-1924 780 386 455 2_ 

179 Pedro Werner Fazenda dos Cardosos 359.745,00 25-07-1924 781 515 453 2_ 

180 Ramiro Alvim de Lourenço e outros Fazenda dos Cardosos 321.092,00 07-06-1924 781 423 452 2_ 

181 Ramiro Francisco de Souza Fazenda dos Cardosos 4.059.217,00 07-06-1924 781 420 455 2_ 

182 Raymundo Ribeiro de Andrade Fazenda dos Cardosos 1.641.789,00 07-06-1924 781 425 455 2_ 

183 Rogério Rafael Fazenda dos Cardosos 506.344,00 17-05-1924 780 345 455 2_ 

184 Rosa Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 223.528,00 25-07-1924 781 499 454 2_ 

185 Salvador Ribeiro de Andrade Fazenda dos Cardosos 703.879,00 09-06-1924 781 427 452 2_ 

186 Sebastião Antonio Moreira Fazenda dos Cardosos 98.561,00 20-05-1924 780 347 452 2_ 

187 Sebastião Francisco de Souza Fazenda dos Cardosos 121.599,00 23-07-1924 781 487 452 2_ 

188 Sebastião José de Souza Fazenda dos Cardosos 514.065,00 28-07-1924 781 518 452 2_ 

189 Sebastião Symphronio Muniz Fazenda dos Cardosos 593.875,00 09-06-1924 781 428 452 2_ 

190 Serafim Mariano da Silva Fazenda dos Cardosos 1.223.514,00 20-05-1924 780 354 452 2_ 
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191 Severiano Ribeiro da Costa Fazenda dos Cardosos 246.034,00 09-07-1924 781 461 452 2_ 

192 Vidal Alvim Lourenço e outros Fazenda dos Cardosos 321.092,00 07-06-1924 781 423 452 2_ 

193 Vidal José de Farias Fazenda dos Cardosos 591.973,00 25-07-1924 781 500 452 2_ 

194 Vidal Pereira de Jesus Fazenda dos Cardosos 293.172,00 07-06-1924 781 422 452 2_ 

195 Vitalina Francisca de Souza Fazenda dos Cardosos 519.916,00 06-06-1924 781 437 988 2_ 

196 Umbelino Faustino Pereira Fazenda dos Cardosos 877.633,00 21-05-1924 780 384 988 2_ 

197 Christiano Schlickting Serra da Barraca 2.240.000,00 03-08-1922 777 572 673 19_ 

198 Fritz Gafferje Serra da Barraca 600.000,00 16-12-1921 776 230 450 19_ 

199 Julia Maria da Silva Serra da Barraca 964.000,00 03-08-1922 777 573 449 2_ 

200 Antonio de Liz Vieira Serra Grande 606.750,00 30-06-1921 755 332 2608 2_ 

201 Antonio Rodrigues da Costa Serra Grande 416.400,00 30-06-1921 755 332v 2608 2_ 

202 Canstancio Lopes Coelho Serra Grande 291.200,00 30-06-1921 755 337 459 19_ 

203 Lindolfo Lopes Coelho Serra Grande 583.525,00 30-06-1921 755 333 457 20_ 

204 Manoel Felix Antunes Serra Grande 615.540,00 30-06-1921 755 336 2608 27_ 

205 Antônio Machado de Carvalho Serra do Serrito 9.222.500 b² 12-08-1878 760 87 441 19_ 

206 João José Rodrigues Serra do Serrito 127.730.048 31-12-1902 762 117v 445 19_ 

207 José Luiz Jordan Serra do Serrito 135.771,30 13-12-1893 762 92 446 200 

208 José Nunes de Vargas Serra do Serrito 6.662.095,00 17-07-1891 762 79 444 20_ 

209 Pedro Francisco Ortz Serra do Serrito 3.021.850,00 30-11-1916 771 369v 449 19_ 

210 Cesario Bernardo da Costa Serra dos Alves 290.400,00 01-08-1922 755 366 451 19_ 

211 Isolino Alves Paes Serra dos Alves 416.400,00 01-08-1922 755 360v 449 19_ 

212 Mariano Muniz de Andrade Serra dos Alves 291.000,00 01-08-1922 755 356 451 20_ 
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213 Ricardo Alves da Silveira Serra dos Alves 606.000,00 01-08-1922 779 613 452 20_ 

214 Candido Muniz de Andrade Rio Serra dos Alves 284.400,00 01-08-1922 755 357v 450 19_ 

215 João Ferreira de Andrade Júnior Rio Serra dos Alves 317.450,00 23-11-1922 777 738 452 19_ 

216 [Alnimiro] P. Dimas Henrique de Souza Monte Alegre 1.337.396,80 08-09-1930 731 97 2.608 27_ 

217 [Alnimiro] P. Dimas Henrique de Souza Monte Alegre 545.965,10 11-12-1963 842 22 1511 19_ 

218 Antônio Delphes da Luz Monte Alegre 22.600.000 b² 09-10-1875 760 56v 440 19_ 

219 Antonio Luiz Vieira Monte Alegre 1.021.036,78  26-03-1877 760 74v 443 19_ 

220 João Maria Ribeiro Monte Alegre 904.097,98 24-06-1950 799 226 842 19_ 

221 Vidal Agostinho de Liz Monte Alegre 12.200.000 b² 05-04-1877 760 75v 443 20_ 

222 Caetano Deeke de Figueiredo Morro do Funil 168.257,95 17-09-1970 856 22 2224 19_ 

223 Henrique Bickls Morro do Funil 2.626.074,55 16-10-1950 799 257 946 19_ 

224 Wilson Luiz de Freitas Mello Morro do Funil 168.257,95 17-09-1970 856 22 2224 20_ 

225 Adão Marques de Oliveira Morro do Chapéu 38.590,80 06-05-1958 807 16 1219 19_ 

226 Dimas Antunes de Oliveira Morro do Chapéu 32.763,55 18-08-1959 812 94 1288 19_ 

227 Dinarte Manoel da Silva Morro do Chapéu 231.147,60 06-05-1958 804 259 1191 19_ 

228 Francisco Moreira de Jesus Morro do Chapéu 85.055,80 06-05-1958 804 261 1191 19_ 

229 João Mendes Morro do Chapéu 405.860,00 08-11-1957 804 103 1173 199 

230 João Vicente Ribeiro Morro do Chapéu 125.502,60 01-12-1958 808 47 1232 199 

231 José da Silva Oliveira Morro do Chapéu 110.088,90 12-10-1955 802 236 1088 200 

232 José Silva de Oliveira Morro do Chapéu 283.390,20 26-10-1955 803 9 1099 200 

233 Mario Rodrigues Morais Morro do Chapéu 17.406,20 08-11-1957 804 102 1173 201 

234 Sebastião Rodrigues de Albuquerque Morro do Chapéu 680.535,25 24-01-1956 803 107 1120 201 



16 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

235 José Ignacio de Jesus Serra Negra 2.442.300,00 12-08-1922 777 558 461 200 

236 Miguel da Silva Leal Serra Negra 5.210.600,00 01-08-1922 777 554 461 201 

237 Moyses Dias dos Santos Serra Negra 4.000.000,00 01-08-1922 777 553 461 201 

238 Municipalidade de Lages Serra Negra 1.253.233,00 09-01-1929 785 767 548 201 

239 Maria José dos Santos Faz. Serra Negra ou dos Buenos 1.270.980,00 18-01-1929 785 775 461 201 

240 João José Henrique de Amorim Faz. Serra Negra ou dos Buenos 4.770.967,59 18-01-1929 785 776 461 19_ 

241 Izidoro Carlos de Freitas Serro Negro 134.139,00 06-12-1929 786 174 457 27_ 

242 João Antunes de Moraes Serro Negro 6.500,000 b² 23-11-1880 760 113 444 19_ 

243 João da Silva Ribeiro Pires Serro Negro 5.500,000 b² 18-02-1882 760 134 439 19_ 

244 Joaquim Bueno de Camargo Serro Negro 28.967.805,00 18-01-1906 762 153v 444 19_ 

245 José Manoel Corrêa e Camara Serro Negro 5.278.150 b² 04-01-1876 760 51v 440 20_ 

246 José Pereira Branco Serro Negro 424.000 b² 21-04-1881 760 123 439 20_ 

247 José Vitorino da Silva Serro Negro 163.034,00 29-04-1953 800 299 1013 20_ 

248 Manoel Borges de Oliveira Serro Negro 4.358.500 b² 17-06-1876 760 65v 440 20_ 

249 Município de Lages Serro Negro 4.886.264,00 26-06-1928 785 650 548 20_ 

250 Antonio da Luz Mota Serro Pelado 242.051,98 24-11-1942 795 73 801 19_ 

251 Herdeiros de Ezequiel Francisco da Luz Serro Pelado 1.148.350,00 15-01-1940 793 90 462 19_ 

252 Joaquim Antonio Varela Serro Pelado 2.024.100,00 12-09-1884 762 17 441 19_ 

253 Otavio de Souza Freitas Serro Pelado 2.385.670,00 22-08-1928 785 682 461 20_ 

254 Anibal Zanicheta Estivinha ou Serro Pelado 1.148.010,00 14-08-1923 731 57 448 19_ 

255 Athanasio Pereira de Oliveira Estivinha ou Serro Pelado 2.757.442,50 24-07-1934 788 67 462 19_ 

256 Felix Manoel Leite Estivinha ou Serro Pelado 117.519,00 14-08-1923 731 57 448 19_ 
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257 Francisco Goulart Estivinha ou Serro Pelado 195.463,00 14-08-1923 731 57 448 19_ 

258 Henrique Soares do Amaral e outros Estivinha ou Serro Pelado 1.248.477,00 14-08-1923 731 57 448 19_ 

259 Jacinta e Antonia Geremias Estivinha ou Serro Pelado 303.707,00 14-08-1923 731 57 448 19_ 

260 João Moreira Estivinha ou Serro Pelado 461.251,00 14-08-1923 731 57 448 19_ 

261 José Geremias Estivinha ou Serro Pelado 1.319.179,00 14-08-1923 731 57 448 200 

262 José Manoel Leite Estivinha ou Serro Pelado 5.950.092,00 14-08-1923 731 57 448 200 

263 Ramiro Soares de Amaral e outros Estivinha ou Serro Pelado 1.248.477,00 14-08-1923 731 57 448 201 

264 Santos Zanicheta Estivinha ou Serro Pelado 1.166.486,00 14-08-1923 731 57 448 201 

265 Francisco Antonio Chaves Serra dos Baguaes 1.057.000 b² 28-05-1875 760 47v 439 199 

266 José Antunes de Lima Sobrinho Serra dos Baguaes 12.039.150 b² 28-05-1875 760 49 440 200 

267 Manoel da Costa Varela Serra dos Baguaes 1.804.472 b² 30-03-1876 760 60 438 200 

268 Antonio do Amaral Varela Pinheiros Ralos 6.937.040,00 01-09-1874 760 34v 440 198 

269 Israel da Costa Varella Pinheiros Ralos 5.714.924 b² 29-10-1872 760 17v 438 199 

270 José Pereira de Freitas Pinheiros Ralos 119.483,00 11-12-1963 836 47 1511 200 

271 Antonio da Costa Varella Faz. Pinheiros Ralos 23.250.824 b² 13-02-1871 760 1 438 198 

272 Joaquim da Costa Varella Faz. Pinheiros Ralos 2.735.257 b² 28-10-1872 760 17 438 198 

273 Israel Antonio de Jesus Fazenda dos Pinheiros 230.252 b² 03-05-1875 760 47 438 199 

274 João Maria Waltrich Barra do Pinheiro 452.238,00 13-09-1950 799 250 462 19_ 

275 João Maria Waltrich Barra do Pinheirinho 647.280,00 07-01-1949 798 194 462 19_ 

276 João Maria Waltrich Barra do Pinheirinho 452.238,00 13-09-1950 799 250 462 27_ 

277 João Maria Waltrich Barra do Pinheirinho 1.161.237,00 13-09-1950 799 251 462 19_ 

278 Generoso Domingos de Oliveira Pinheiro Secco 5.000.000,00 20-12-1921 731 8 453 19_ 
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279 João Jesuino da Silva Ribeiro Serra do Pinheiro Marcado 1.884.500 b 27-11-1978 760 90v 443 19_ 

280 Constantino Hildebrando dos Santos Inveruada do Fendo 24.182.930 b 22-08-1906 762 158 445 27_ 

281 Vicente Antonio de Moraes Inveruada do Fendo 24.182.930,00 22-08-1906 762 158 445 27_ 

282 Antonio Feliciano Henrique Inveruada de Sto. Antonio 6.024.331,00 21-12-1901 762 181v 445 19_ 

283 Domingos Maria Henrique e outros Inveruada de Sto. Antonio 6.024.331,00 22-10-1913 762 181v 445 19_ 

284 João Antonio de Oliveira Henrique Inveruada de Sto. Antonio 6.024.331,00 21-12-1901 762 181v 445 19_ 

285 Aldo Severiano de Oliveira Inveruada do Jacinto 13.315.300,00 05-01-1921 775 581 673 19_ 

286 Adolfo Konder Inveruadinha da Caneleira 11.191.405,00 16-12-1920 779 443 673 19_ 

287 Adelina Coelho Fazenda do Figueiredo 66.880,00 14-12-1921 776 224 449 19_ 

288 Antonio Rodrigues Fazenda do Figueiredo 6.145.065,00 16-05-1924 780 328 453 19_ 

289 Aureo J. Cabral e Irmãos Fazenda do Figueiredo 5.087.415,00 23-03-1922 776 387 2.608 27_ 

290 Aureo Cabral e Irmão Fazenda do Figueiredo 3.412.799,00 23-03-1922 776 386 450 19_ 

291 Bernardino Manoel da Costa Fazenda do Figueiredo 24.831.036,00 06-12-1921 776 220 052 19_ 

292 Bernardino Manoel da Costa Fazenda do Figueiredo 13.054.405,00 31-12-1921 776 254 450 19_ 

293 Bernardo Hemkemeyer Fazenda do Figueiredo 2.833.404,00 12-10-1923 780 29 453 19_ 

294 Boaventura Marques de Souza Fazenda do Figueiredo 839.767,00 12-05-1922 777 452 450 19_ 

295 Boaventura Marques de Souza Fazenda do Figueiredo 1.251.830,00 12-05-1922 777 455 450 19_ 

296 D.Ana de Jesus Fazenda do Figueiredo 625.858,00 12-10-1923 780 27 45 19_ 

297 Edmundo Lopes Coelho Fazenda do Figueiredo 1.315.843,00 14-12-1921 776 226 2.608 27_ 

298 Emiliano Rosalino da Costa Fazenda do Figueiredo 1.078.341,00 31-12-1921 776 255 2.608 27_ 

299 Emiliano Rosalino da Costa Fazenda do Figueiredo 1.607.470,00 06-12-1921 776 219 452 19_ 

300 Ernesto Prada Fazenda do Figueiredo 2.824.752,00 12-06-1924 780 378 452 19_ 
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301 Francisco de Souza Coelho Fazenda do Figueiredo 625.915,00 12-05-1922 777 442 450 19_ 

302 Francisco de Souza Coelho Fazenda do Figueiredo 419.883,00 12-05-1922 777 447 450 19_ 

303 Francisco Pereira d'Oliveira Fazenda do Figueiredo 327.273,00 24-11-1922 777 761 451 19_ 

304 Fulgencio V. Borges e outros Fazenda do Figueiredo 45.396.050,00 07-05-1924 780 302 454 27_ 

305 Fulgencio Vaz Borges Fazenda do Figueiredo 39.959.460,00 03-03-1924 780 303 454 19_ 

306 Germano Kemkemeyer Fazenda do Figueiredo 2.833.404,00 12-10-1923 780 34 459 19_ 

307 Hildebrando D. Vaz Fazenda do Figueiredo 39.959.460,00 03-03-1924 780 302 454 19_ 

308 Hildebrando D. Vaz Fazenda do Figueiredo 45.396.050,00 07-05-1924 780 303 454 19_ 

309 Huberto Kauling Fazenda do Figueiredo 10.473.990,00 12-10-1923 780 25 052 19_ 

310 Ignacio Rodrigues da Costa Fazenda do Figueiredo 1.895.027,00 12-10-1923 780 24 306 19_ 

311 Jacob Wiggers Fazenda do Figueiredo 4.807.181,00 12-10-1923 780 26 452 19_ 

312 João Vieira Borges Fazenda do Figueiredo 1.295.637,00 12-10-1923 780 28 045 19_ 

313 João Vaz Sobrinho Fazenda do Figueiredo 39.959.460,00 03-03-1924 780 302 454 19_ 

314 João Vaz Sobrinho Fazenda do Figueiredo 45.360.050,00 07-05-1924 780 303 454 19_ 

315 João Ribeiro da Costa Fazenda do Figueiredo 441.850,00 23-07-1922 777 743 451 19_ 

316 João Bernardino da Costa Fazenda do Figueiredo 1.607.470,00 06-12-1921 776 221 458 19_ 

317 Joaquim Antonio Vaz Fazenda do Figueiredo 39.959.460,00 03-03-1924 780 303 622 27_ 

318 Joaquim Antonio Vaz Fazenda do Figueiredo 39.959.460,00 03-03-1924 780 303 454 19_ 

319 Jorge Schlemm Sobrinho Fazenda do Figueiredo 13.009.028,00 06-05-1922 777 422 2.608 27_ 

320 José Vaz Sobrinho Fazenda do Figueiredo 39.959.460,00 03-03-1924 780 302 454 20_ 

321 José Vaz Sobrinho Fazenda do Figueiredo 45.396.050,00 07-05-1924 780 303 454 20_ 

322 Julio Geraldo da Rosa Fazenda do Figueiredo 39.959.460,00 03-03-1924 780 302 454 20_ 
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323 Julio Geraldo da Rosa Fazenda do Figueiredo 45.396.050,00 07-05-1924 780 303 454 20_ 

324 Julio Alves Paes de Farias Fazenda do Figueiredo 1.295.637,00 12-10-1923 780 28 045 19_ 

325 Lindolpho Lopes Coelho Fazenda do Figueiredo 1.330.140,00 14-12-1921 776 225 449 20_ 

326 Manoel Thiago de Castro Fazenda do Figueiredo 39.744.948,00 20-12-1923 780 150 462 200 

327 Manoel Ribeiro Couto Fazenda do Figueiredo 370.950,00 12-05-1922 777 450 045 200 

328 Manoel Ribeiro Couto Fazenda do Figueiredo 254.212,00 12-05-1922 777 449 2.608 27_ 

329 Manoel José da Costa Fazenda do Figueiredo 1.965.691,00 03-01-1924 780 191 454 200 

330 Maria Pereira Lemos Fazenda do Figueiredo 327.273,00 24-11-1922 777 764 451 20_ 

331 Maria Ribeiro de Andrade Fazenda do Figueiredo 2.288.161,00 12-05-1922 777 454 450 20_ 

332 Maria Ribeiro de Andrade e Filhos Fazenda do Figueiredo 3.410.426,00 12-05-1922 777 453 2.608 27_ 

333 Mathilde Schlemm Fazenda do Figueiredo 51.840.525,00 06-05-1922 777 423 2.608 27_ 

334 Miguel Tertsckitsch Fazenda do Figueiredo 43.502.643,00 30-06-1922 777 487 450 27_ 

335 Militão Thiles dos Santos Fazenda do Figueiredo 3.261.329,00 12-10-1923 780 31 453 20_ 

336 Precópio Joaquim do Amarante Fazenda do Figueiredo 7.135.584,00 23-03-1922 776 388 2.608 279 

337 Precópio Joaquim do Amarante Fazenda do Figueiredo 20.750.734,00 23-03-1922 776 389 452 201 

338 Ricardo Alves da Silveira Fazenda do Figueiredo 4.161.530,00 12-10-1923 780 23 453 201 

339 Ricardo Alves da Silveira Fazenda do Figueiredo 6.203.541,45 14-12-1921 776 223 052 201 

340 Severiano Alves Paes de Farias Fazenda do Figueiredo 2.591.276,00 03-01-1924 780 190 454 201 

341 Victor Conde de Westarp Fazenda do Figueiredo 14.641.497,00 12-05-1922 777 448 052 201 

342 Victor Conde de Westarp Fazenda do Figueiredo 9.821.976,00 30-11-1929 786 169 458 201 

343 Ernesto Prada Fundos da Faz. Figueiredo 4.400.222,00 12-06-1924 780 379 455 19_ 

344 Eugenia Ribeiro de Souza Campo Chato Faz. Figueiredo 327.272,00 24-11-1922 777 762 450 19_ 
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345 João José Theodoro da Costa Campo do Figueiredo 233.554.044 m² 26-11-1921 776 205 529 19_ 

346 Laurentino José da Costa Campo do Figueiredo 78.999.515 b² 07-06-1880 760 108 2.608 27_ 

347 José Silvério Ribeiro Fundos do Figueiredo 3.221.501 m² 01-08-1922 779 610 455 20_ 

348 Emiliano Rosalino da Costa Serra do Figueiredo 224.908,57 06-02-1942 794 102 632 19_ 

349 Fidelino da Costa Varela Rio Caveiras 2.493.670 b² 28-11-1874 760 39v 439 19_ 

350 Francisco do Amaral Varela Rio Caveiras 16.018.420 m² 22-10-1874 760 35v 440 19_ 

351 Manoel Antonio de Moraes Rio Caveiras 12.990.000 b² 25-10-1876 760 69v 441 20_ 

352 Elizeu José Ribeiro de Amaral Costa do Rio Caveiras 25.762.400 m² 24-07-1873 760 28 440 19_ 

353 Joaquim José de Oliveira Serra das Caveiras 1.631.800 b² 26-10-1856 764 53v 439 19_ 

354 Manoel Antonio de Moraes Costa do Caveiras 6.468.000 b² 10-04-1878 760 85 2.608 27_ 

355 Carlota Joaquina de Liz e outros Sto Antº das Caveiras  174.482.242 m² 14-08-1923 731 10/56 447 19_ 

356 Adelina Lopes Coelho Faz. Sto. Antonio da Caveira 440.723,00 14-08-1923 731 54 447 19_ 

357 Almerinda Coelho do Amarante Faz. Sto. Antonio da Caveira 73.455,00 14-08-1923 731 54 447 19_ 

358 Anastacio Vaz Franco Faz. Sto. Antonio da Caveira 480.786,00 14-08-1923 731 27 447 19_ 

359 Angelino Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 19_ 

360 Antônio de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 19_ 

361 Antônio Gaspar Schlickting Faz. Sto. Antonio da Caveira 2.115.453,00 14-08-1923 731 44 447 19_ 

362 Arbues Gaspar Schlickting Faz. Sto. Antonio da Caveira 2.500.000,00 14-08-1923 731 44 447 19_ 

363 Arminda Maria Pereira Faz. Sto. Antonio da Caveira 556.919,00 14-08-1923 731 55 447 19_ 

364 Balbino Ribeiro da Conceição Faz. Sto. Antonio da Caveira 57.278,00 14-08-1923 731 18 447 19_ 

365 Bibiano Rodrigues Lima Faz. Sto. Antonio da Caveira 10.578.315,00 14-08-1923 731 11 447 19_ 

366 Candido Manoel Euphrasio Faz. Sto. Antonio da Caveira 480.786,00 14-08-1923 731 42 447 19_ 
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367 Casemiro Ribeiro da Silva Faz. Sto. Antonio da Caveira 885.146,00 14-08-1923 731 34 447 19_ 

368 Cecilia de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 19_ 

369 Cirilo Xavier Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 440.763,00 14-08-1923 731 53 447 19_ 

370 Constancia Vasco do Amarante Faz. Sto. Antonio da Caveira 4.000.000,00 14-08-1923 731 40 447 19_ 

371 Constancia Vasco do Amarante Faz. Sto. Antonio da Caveira 3.923.906,00 14-08-1923 731 41 447 19_ 

372 Emerencio de Almeida Mello Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.332.165,00 14-08-1923 731 22 447 19_ 

373 Estevão Victorino de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 4.539.810,00 14-08-1923 731 15 447 19_ 

374 Eugenia Maria Pereira Faz. Sto. Antonio da Caveira 556.919,00 14-08-1923 731 55 447 19_ 

375 Fidencio da Silva Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 264.433,00 14-08-1923 731 51 447 19_ 

376 Gasparino Vieira de Andrade Faz. Sto. Antonio da Caveira 14.540.500,00 14-08-1923 731 10 447 19_ 

377 Gertrudes Rodrigues de Meira Faz. Sto. Antonio da Caveira 480.786,00 14-08-1923 731 42 447 19_ 

378 Graceslau de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 19_ 

379 Guiomar da Silva Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.322.165,00 14-08-1923 731 51 447 19_ 

380 Honorato Felisbino de [Anhaya] Faz. Sto. Antonio da Caveira 255.399,00 14-08-1923 731 56 447 19_ 

381 Idalina Vaz Franco Faz. Sto. Antonio da Caveira 2.000.000,00 14-08-1923 731 14 447 19_ 

382 Inocencio da Silva Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 264.433,00 14-08-1923 731 51 447 19_ 

383 Jezuino Rodrigues de Jesus Faz. Sto. Antonio da Caveira 330.519,00 14-08-1923 731 56 447 19_ 

384 João de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 19_ 

385 João Daniel Vieira Júnior Faz. Sto. Antonio da Caveira 10.578.315 m² 14-08-1924 731 64 447 19_ 

386 João Francisco de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 3.076.099 m² 14-08-1923 731 50 447 19_ 

387 João Pedro Coelho Faz. Sto. Antonio da Caveira 73.455,00 14-08-1923 731 54 447 19_ 

388 João Pedro Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 5.101.092,00 14-08-1923 731 43 447 19_ 
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389 João Serafim Corrêa Faz. Sto. Antonio da Caveira 7.772.450,00 14-08-1923 731 46 447 19_ 

390 João Serafim Corrêa Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.026.105,00 14-08-1923 731 47 447 19_ 

391 Joaquim de Macedo  Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 19_ 

392 Joaquim Honório Faz. Sto. Antonio da Caveira 264.433,00 14-08-1923 731 51 447 19_ 

393 Joaquim Marcelino de Oliveira Faz. Sto. Antonio da Caveira 57.278,00 14-08-1923 731 28 447 19_ 

394 Joaquim Sabriano Faz. Sto. Antonio da Caveira 114.588,00 14-08-1923 731 56 447 19_ 

395 Joaquim Victorino de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 2.982.423,00 14-08-1923 731 44 447 19_ 

396 José Alves de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 2.125.453,00 14-08-1923 731 23 447 20_ 

397 José Antônio Pereira Faz. Sto. Antonio da Caveira 500.000,00 14-08-1923 731 48 447 20_ 

398 José Athanásio de Oliveira Faz. Sto. Antonio da Caveira 287.107,00 14-08-1923 731 33 447 20_ 

399 José de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 20_ 

400 José Delfes da Cruz Faz. Sto. Antonio da Caveira 556.919,00 14-08-1923 731 55 447 20_ 

401 José Fidencio Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 832.165,00 14-08-1923 731 26 447 20_ 

402 José Marcelino de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.754.242,00 14-08-1923 731 31 447 20_ 

403 José Mello do Amarante Faz. Sto. Antonio da Caveira 597.278,00 14-08-1923 731 43 447 19_ 

404 José Ribeiro de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 500.000,00 14-08-1923 731 17 447 20_ 

405 Jovinis de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 20_ 

406 Julio Victorino de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 687.097,00 14-08-1923 731 15 447 20_ 

407 Laudelina de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 307.610,00 14-08-1923 731 50 447 20_ 

408 Lindolpho Lopes Coelho Faz. Sto. Antonio da Caveira 73.455,00 14-08-1923 731 54 447 20_ 

409 Lino Victorino de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 500.000,00 14-08-1923 731 32 447 20_ 

410 Luciano Rodrigues de Jesus Faz. Sto. Antonio da Caveira 330.519,00 14-08-1923 731 56 447 20_ 
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411 Lucidório Lopes Coelho Faz. Sto. Antonio da Caveira 73.455,00 14-08-1923 731 54 447 20_ 

412 Manoel Alves de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.692.585,00 14-08-1923 731 24 447 20_ 

413 Manoel Andrino de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 4.024.316,00 14-08-1923 731 35 447 20_ 

414 Manoel Andrino de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 2.982.824,00 14-08-1923 731 36 447 20_ 

415 Manoel Bento de Macedo Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.739.775,00 14-08-1923 731 52 447 20_ 

416 Manoel Fidencio Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.332.165,00 14-08-1923 731 19 447 20_ 

417 Manoel Honorio Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 264.433,00 14-08-1923 731 51 447 20_ 

418 Manoel Miguel de Oliveira Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.018.142,00 14-08-1923 731 20 447 20_ 

419 Manoel Pereira de Oliveira Faz. Sto. Antonio da Caveira 556.919,00 14-08-1923 731 55 447 20_ 

420 Manoel Rodrigues de Jesus Faz. Sto. Antonio da Caveira 330.519,00 14-08-1923 731 56 447 20_ 

421 Manoel Serafim Antunes Faz. Sto. Antonio da Caveira 480.786,00 14-08-1923 731 49 447 20_ 

422 Maria Firmina de Jesus Faz. Sto. Antonio da Caveira 101.195,00 14-08-1923 731 53 447 20_ 

423 Maria José Pereira Faz. Sto. Antonio da Caveira 556.919,00 14-08-1923 731 55 447 20_ 

424 Mathilde Maria Pereira Faz. Sto. Antonio da Caveira 693.816,00 14-08-1923 731 55 447 20_ 

425 Nicolau Palhano Martins Faz. Sto. Antonio da Caveira 10.689.862 14-08-1923 731 13 447 20_ 

426 Olivério Pedro Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 556.919,00 14-08-1923 731 55 447 20_ 

427 Paulo Alves Pereira de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 10.368.000 14-08-1923 731 29 447 20_ 

428 Paulo Alves Pereira de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 2.228.601,00 14-08-1923 731 30 447 20_ 

429 Paulo Daniel de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 5.458.519,00 14-08-1923 731 56 447 20_ 

430 Polidoro Joaquim de Oliveira Faz. Sto. Antonio da Caveira 736.186,00 14-08-1923 731 21 447 20_ 

431 Roberto Victorino de Liz Faz. Sto. Antonio da Caveira 423.093,00 14-08-1923 731 15 447 20_ 

432 Rosa Maria de Lima Faz. Sto. Antonio da Caveira 264.433,00 14-08-1923 731 51 447 20_ 
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433 Sebastião Amancio Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 1.332.165,00 14-08-1923 731 16 447 20_ 

434 Severiano Fernandes de Oliveira Faz. Sto. Antonio da Caveira 114.566,00 14-08-1923 731 25 447 20_ 

435 Thomaz José Pereira Faz. Sto. Antonio da Caveira 8.206.708,00 14-08-1923 731 44 447 20_ 

436 Thomaz José Pereira Faz. Sto. Antonio da Caveira 500.000,00 14-08-1923 731 45 447 20_ 

437 Uzulina Maria Pereira Faz. Sto. Antonio da Caveira 685.776,00 14-08-1923 731 55 447 20_ 

438 Virgilo Albano Faz. Sto. Antonio da Caveira 556.919,00 14-08-1923 731 37 447 20_ 

439 Virgilo da Silva Ribeiro Faz. Sto. Antonio da Caveira 556.919,00 14-08-1923 731 55 447 20_ 

440 Victorino Muniz de Moura Faz. Sto. Antonio da Caveira 796.373,00 14-08-1923 731 38 447 20_ 

441 Victorino Muniz de Moura Faz. Sto. Antonio da Caveira 500.000,00 14-08-1923 731 39 447 20_ 

442 Virgilio Rodrigues Borges Faz. Sto. Antonio da Caveira 13.329.247,00 14-08-1923 731 12 447 20_ 

443 Alfredo Bernardo Schlickting Matador 1.008,744 24-11-1922 777 748 054 198 

444 Alfredo Bernardo Schlickting Matador 7.131.000,00 10-08-1921 731 06 053 198 

445 Antonio Martins de Moraes Matador 1.000.000,00 05-01-1920 775 271 449 19_ 

446 Luiz Gonzaga Valente Matador – Arroio do Capinzal 1.029.000,00 28-08-1920 775 449 046 20_ 

447 Firmino Elyseu da Silva Rio Matador 1.000.000,00 08-12-1919 775 285 421 27_ 

448 Hugo Gruettner Rio Matador 4.125.000,00 05-01-1920 775 578 673 19_ 

449 João Bertho da Silveira Rio Matador 1.016.349,00 22-10-1921 776 197 054 19_ 

450 Lupercio Subtil de Oliveira Rio Matador 827.667,00 22-10-1921 776 208 050 20_ 

451 Virginio Capistrano F. da Cunha Rio Matador 207.015,00 24-11-1922 777 749 451 20_ 

452 Firmino Elyseu da Silva m.d. do Rio Matador 1.000.000,00 08-12-1919 774 260 449 19_ 

453 Alfredo Bernardo Schlickting Ponte do Rio Matador 1.198.503,00 17-03-1921 775 718 784 27_ 

454 Domingos Thomaz de Souza e outros Bom Sucesso 18.800.000 b² 30-01-1878 760 82 441 19_ 
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455 Francisco Propicio de Souza e outros Bom Sucesso 18.800.000 b² 30-01-1878 760 82 441 19_ 

456 João Rodrigues de Souza e outros Bom Sucesso 18.800.000 b² 30-01-1878 760 82 441 19_ 

457 José Rodrigues de Souza e outros Bom Sucesso 18.800.000 b² 30-01-1878 760 82 441 20_ 

458 Manoel Rodrigues de Souza Lima e outros Bom Sucesso 18.800.000 b² 30-01-1878 760 82 441 20_ 

459 Manoel de Souza Mattos e outros Bom Sucesso 18.800.000 b² 30-01-1878 760 82 441 20_ 

460 Maria Ignacia de Souza e outros Bom Sucesso 18.800.000 b² 30-01-1878 760 82 441 20_ 

461 Policarpo José de Souza e outros Bom Sucesso 18.800.000 b² 30-01-1878 760 82 441 20_ 

462 Bernardo Boell Bom Retiro 1.250.069,00 22-12-1919 774 267 449 19_ 

463 Carlos Mayer Bom Retiro 5.000.000,00 12-03-1919 775 356 784 27_ 

464 Carlos Mayer Bom Retiro 4.725.000,00 12-03-1920 774 357 619 27_ 

465 Manoel Boell Bom Retiro 1.250.069,00 22-12-1919 774 267 449 20_ 

466 Manoel Tristão da Cruz Bom Retiro 600.000,00 15-12-1915 771 300 044 20_ 

467 Alfredo José de Abreu  Campo Novo do Sul 608.838,00 20-09-1922 777 636 451 19_ 

468 Alfredo José de Abreu Campo Novo do Sul 586.437,00 20-09-1922 777 645 451 19_ 

469 Amancio Garcia de Oliveira Campo Novo do Sul 598.750,00 20-09-1922 777 647 451 19_ 

470 Eugênio Dahne Campo Novo do Sul 15.000.000,00 24-04-1920 775 364 784 27_ 

471 Eugênio Dahne Campo Novo do Sul 36.548.750,00 12-06-1920 775 390 673 19_ 

472 Edelberto Brazilides de Oliveira Campo Novo do Norte 10.500.000,00 22-12-1919 731 3 048 27_ 

473 Flares Figueiredo de Oliveira Campo Novo do Norte 4.931.000,00 22-12-1919 731 2 048 27_ 

474 Aquilino Schirudem Alto Pombinhas 1.012.061,46 11-11-1965 835 183 1818 198 

475 Atilio Verdi Sobrinho Alto Pombinhas 621.161,21 11-11-1965 835 135 1818 198 

476 Evaldo Schvindem Alto Pombinhas 593.079,38 11-11-1965 835 198 1818 198 
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477 João Schivindem Alto Pombinhas 1.002.923,56 11-11-1965 835 186 1818 199 

478 Leopoldo Schivindem Alto Pombinhas 991.076,22 11-11-1965 836 3 1818 200 

479 Lourival Schivindem Alto Pombinhas 548.416,74 11-11-1965 837 149 1818 20_ 

480 Constantino José de Souza Campo Chato 327.272,00 24-11-1922 777 763 450 19_ 

481 João Demetrio da Fonseca Campo Chato 327.273,00 24-11-1922 777 759 452 19_ 

482 João Pereira do Nascimento Campo Chato 327.273,00 24-11-1922 777 760 452 19_ 

483 José Ribeiro da Costa Campo Chato 327.273,00 24-11-1922 777 758 450 20_ 

484 Manoel Francisco Pereira Campo Chato 327.273,00 24-11-1922 777 767 450 20_ 

485 Pedro Pereira de Oliveira Campo Chato 327.273,00 24-11-1922 777 766 451 20_ 

486 Pedro Ribeiro de Souza Campo Chato 327.272,00 24-11-1922 777 765 451 20_ 

487 Severiano Ribeiro de Andrade Campo Chato 327.273,00 24-11-1922 777 768 452 20_ 

488 Iorestal Lemes Campo Chato-Rib. Desquite 122.608,99 30-11-1972 873 159 2442 19_ 

489 Francisco de Souza Machado Amola Faca 47.271.342 08-07-1892 762 87 444 19_ 

490 João da Silva Motta e outros Amola Faca 47.271.342 08-07-1892 762 87 444 19_ 

491 Joaquina de Souza Machado e outros Amola Faca 3.795.738,00 06-06-1892 762 85v 444 20_ 

492 Joaquim da Silva Motta Sobrinho Amola Faca 47.271.342 08-07-1892 762 87 444 19_ 

493 José Nunes de Vargas e outro Amola Faca 3.795.738,00 06-06-1892 762 85v 444 20_ 

494 José Nunes Vargas Amola Faca 47.271.342 08-07-1892 762 87 444 19_ 

495 Valeriano de Souza Machado Amola Faca 47.271.342 08-07-1892 762 87 444 27_ 

496 Umbelina da Silva Motta Amola Faca 47.271.342 08-07-1892 762 87 444 27_ 

497 Antônio Caetano Machado e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 19_ 

498 Ignacio Rodrigues de Souza e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 19_ 
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499 João Luiz Vieira Júnior e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 19_ 

500 João Pinto de Arruda e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 19_ 

501 José Pereira de Medeiros e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 20_ 

502 Leonel Caetano da Silva Machado e outros Farofa 13.701.600,00 06-05-1882 760 137 442 20_ 

503 Manoel Belizario Borges e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 20_ 

504 Maria Caetana Machado e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 20_ 

505 Polycarpo Caetano Machado e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 20_ 

506 Thomaz Bento Rodrigues e outros Farofa 6.228.000 b² 06-05-1882 760 137 442 20_ 

507 Anatólia Borges Vieira Fazenda da Farofa 397.344,35 16-04-1964 828 9 1588 19_ 

508 Arbus Gaspar Schlichting Capitão-Mor 3.260.408.50 08-05-1958 808 55 1235 19_ 

509 Leonardo Thives  Faz. do Capitão-Mor 51.840.022 b² 08-05-1883 762 1v 2.608 27_ 

510 Maria Gertrudes de Moura Guarda Mor 25.677.050 b² 08-05-1863 764 29 439 20_ 

511 José Antonio de Souza Quadros Indios 421.500 b² 16-08-1864 764 32 438 20_ 

512 Emilio Huntze Matos dos Indios 1.144.685,00 15-12-1922 777 796 458 190 

513 Emilio Huntze Matos dos Indios 3.216.000,00 15-12-1922 777 797 458 19_ 

514 Maria da Conceição Firmino Matos dos Indios 1.144.685,00 15-12-1922 777 796 458 20_ 

515 Maria Joaquina da Maia Matos dos Indios 10.191.900,00 13-09-1873 760 31v 458 20_ 

516 Claudino de Chaves Lins Lageadinho 609.214,50 29-09-1928 785 706 459 19_ 

517 Ignêz Antonia de Menezes Lageadinho 21.047.801,00 27-10-1909 762 172 445 19_ 

518 Jeronimo Rodrigues da Cunha Lageadinho 9.051.350 b² 03-08-1895 760 50 440 19_ 

519 José Cezar de Oliveira Lageadinho 6.100.000,00 12-11-1888 762 66 443 20_ 

520 Manoel de Paula Dias Lageadinho 111.375,00 30-05-1928 785 612 458 20_ 
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521 Município de Lages Lageadinho 6.848.086,00 26-06-1928 785 649 548 20_ 

522 Januário Agostinho de Oliveira Barra dos Lageados 1.662.500 b² 20-11-1876 760 72v 440 19_ 

523 Apolinário Alves da Silva Lageado do Tigre 7.874.160 b² 04-01-1876 760 53v 440 19_ 

524 Rogério José da Silveira Lageado do Tigre 6.800.000 b² 09-02-1883 760 147 444 20_ 

525 Manoel José Soares P. e Manoel A Neves Faxinal do Tigre 1.407.000 ha 18-08-1928 785 670 683 20_ 

526 Claudino Alves Ribeiro Arroio do Tigre 9.741.860,00 29-04-1884 762 10v 444 19_ 

527 Campoline José de Matos Lageado da Erva 1.495.110,00 28-05-1960 813 23 1291 19_ 

528 Charles Vicent (Dr.) Lageado Marmeleiro 1.272.294,50 05-01-1926 783 489 457 19_ 

529 Candido Bueno de Camargo Lageado da Divisa 10.880.500 b² 20-04-1881 760 122 439 19_ 

530 Manoel José Soares Pereira Lag. Bôa Vista e Cafundó 50.205.836,00 17-08-1923 779 699 683 20_ 

531 Pedro Correa Lag. Pedro Candido 181.116,20 08-05-1958 804 270 1192 20_ 

532 Florencio de Liz e Souza Campinas 529.104,00 11-10-1938 792 11 462 19_ 

533 Geraldo Pedroso do Amaral Campinas 1.627.304,00 24-11-1904 762 140 444 19_ 

534 Geraldo Pedroso do Amaral Campinas 1.488.461,00 24-11-1904 762 141 444 19_ 

535 Geraldo Pedroso do Amaral Campinas 1.346.644,00 22-04-1908 762 165v 444 19_ 

536 Manoel José Ribeiro Campinas 2.952.386,35 18-08-1960 814 35 1304 20_ 

537 Pedro Bueno de Camargo Campinas 771.389,70 15-09-1955 802 282 1097 20_ 

538 Ricardo Bueno de Camargo Campinas 65.035,45 08-05-1958 804 269 1192 20_ 

539 João Faustino da Motta e outros Campinas do Servo 1.284.345,00 15-04-1916 771 317 456 199 

540 José Faustino da Motta e outros Campinas do Servo 1.284.345,00 15-04-1916 771 317 456 199 

541 Paulo Faustino da Motta e outros Campinas do Servo 1.284.345,00 15-04-1916 771 317 456 20_ 

542 Manoel Luiz da Silva Campinas dos Ruivos 5.214.140,00 14-05-1907 762 160v 446 200 
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543 Belmiro de Macedo Varella Fachinal 559.052,00 14-09-1893 762 90v 446 198 

544 João Fernandes Caripuna e outros Fachinal 559.052,00 14-09-1893 762 90v 446 199 

545 José Antônio de Moraes Fachinal 559.052,00 14-09-1893 762 90v 446 199 

546 José Antônio da Rosa Fachinal 559.052,00 14-09-1893 762 90v 446 199 

547 José Antunes de Lima Fachinal 26.720.000 b² 08-08-1876 760 68 443 20_ 

548 Julio Caripuna e outros Fachinal 559.052,00 14-09-1893 762 90v 446 19_ 

549 Manoel Francisco de Figueiredo Fachinal 307.002,00 29-12-1900 765 170v 448 20_ 

550 Paulo Caripuna e outros Fachinal 559.052,00 14-09-1893 762 90v 446 20_ 

551 Francisco de Souza Coelho Ilhéos 2.057.231,38 13-04-1950 799 157 892 19_ 

552 Joaquim Breves Filho Ilhéos 4.418.000,00 23-09-1926 755 783 492 20_ 

553 Semião Marques de Souza Ilhéos 2.532.035,67 26-07-1948 798 77 892 20_ 

554 Boaventura Marques de Souza e outros Fachinal dos Ilhéos 27.174.000,00 29-03-1926 783 591 456 19_ 

555 Francisco Pires Ferraz e outros Fachinal dos Ilhéos 27.174.000,00 29-03-1926 783 591 456 19_ 

556 Jesuino Durval de Almeida Fachinal dos Ilhéos 27.174.000,00 29-03-1926 783 591 456 19_ 

557 José Fogase de Almeida e outros Fachinal dos Ilhéos 27.174.000,00 29-03-1926 783 591 456 20_ 

558 José Maria Gomes e outros Fachinal dos Ilhéos 27.174.000,00 29-03-1926 783 591 456 20_ 

559 Luiz Fogase de Almeida e outros Fachinal dos Ilhéos 27.174.000,00 29-03-1926 783 591 456 20_ 

560 Osorio José Pereira e outros Fachinal dos Ilhéos 27.174.000,00 29-03-1926 783 591 456 20_ 

561 Salvador Trindade Gomes e outros Fachinal dos Ilhéos 27.174.000,00 29-03-1926 783 591 456 20_ 

562 Leopoldo Kuoblauch Alto Serra do Ilheio 15.147.175,00 18-12-1923 780 147 462 20_ 

563 Alfredo Bernardo Schichting Fachinal da Água Branca 10.746.273,00 09-08-1921 776 123 673 19_ 

564 Alfredo Bernardo Schichting Fachinal da Água Branca 7.673.227,00 26-08-1921 776 133 784 19_ 
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565 Ramiro Bernardo de Souza Rio Água Branca 145.500,00 12-05-1922 777 445 456 20_ 

566 Ramiro Bernardo de Souza Barra do R. Água Branca 145.500,00 12-05-1922 777 445 456 20_ 

567 Manoel Rodrigues de Figueiredo Morro da Água Bonita 2.293.200,00 20-04-1922 776 395 450 20_ 

568 Sezefredo Paes de Faria Pecegueiros 6.006.000,00 20-03-1901 762 106v 445 19_ 

569 Agostinho Borges de Amarante Faxinal dos Pecegueiros 5.475.027,00 22-05-1924 780 395 458 19_ 

570 Augusto Likmam Faxinal dos Pecegueiros 588.138,00 28-11-1923 780 75 458 19_ 

571 Belizario Amarante de Lys Faxinal dos Pecegueiros 912.166,00 27-11-1923 780 72 458 19_ 

572 Bernardo Hemkemeier Faxinal dos Pecegueiros 1.756.229,00 28-11-1923 780 77 458 19_ 

573 Christiano Likmam Faxinal dos Pecegueiros 1.246.852,00 28-11-1923 780 78 458 19_ 

574 Florisnal Amarante de Lys Faxinal dos Pecegueiros 1.952.513,00 28-11-1923 780 73 458 19_ 

575 Henrique Wiggers Faxinal dos Pecegueiros 2.424.068,00 28-11-1923 780 76 458 19_ 

576 José Maria Lopes do Amarante Faxinal dos Pecegueiros 441.656,00 28-11-1923 780 74 458 20_ 

577 Lucidorio Lopes Coelho Faxinal dos Pecegueiros 6.351.885,00 23-05-1924 780 397 458 20_ 

578 Paulo Alves Pereira de Liz  Faxinal dos Pecegueiros 1.617.930,00 22-05-1924 780 396 458 20_ 

579 Rodolfo Reis Figueiredo Faxinal dos Pecegueiros 2.195.854,00 22-06-1924 780 394 458 20_ 

580 Sebastião Lopes do Amarante Faxinal dos Pecegueiros 912.166,00 28-11-1923 780 79 458 20_ 

581 Manoel José Soares P. e Manoel A. Neves Faxinal do Tanque 4.296.543,00 29-03-1925 782 121 683 20_ 

582 Henrique Wiggers Faxinal do Tanque 1.625.500,00 28-12-1920 775 576 449 19_ 

583 José Felix de Carvalho Faxinal do Tanque 208.885,00 06-12-1963 824 120 1503 20_ 

584 Elisbão Antunes Lima Mortandade 4.484.080 b² 30-01-1878 760 83 442 19_ 

585 João Luiz Vieira Serra da Mortandade 6.400.000 b² 24-05-1879 760 97 441 19_ 

586 Manoel Antunes Lima Serra da Mortandade 194.400 b² 26-11-1877 760 81 448 20_ 
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587 João Alves da Rocha Cabaçais 31.352.515 b² 30-01-1875 760 43v 438 19_ 

588 Theodoro d'Assumpção (D.) Cabaçais 31.352.515 b² 30-01-1875 760 43v 438 20_ 

589 Bento José Collaço Palmeiras 20.340.100 m² 03-01-1890 762 69v 460 19_ 

590 João Guilherme Ribas e outro Palmeiras 1.188.450,00 11-03-1918 772 381 449 19_ 

591 Joaquim Luiz d'Oliveira e outro Palmeiras 1.188.450,00 11-03-1918 772 381 449 19_ 

592 Tiberio Climerio Capistrano Palmeiras 1.511.705,00 26-04-1921 776 27 451 20_ 

593 João Candido Veloso Quarteirão dos Palmeiras 5.660.279,00 13-10-1904 762 138v 444 19_ 

594 Desiderio dos Santos Rocha Rio Palmeira 7.169.000,00 29-03-1926 783 590 456 19_ 

595 Carlota Cubas da Conceição Taboão 6.136.080,00 16-07-1904 762 134v 448 19_ 

596 Carlota Cubas da Conceição Taboão 5.047.224,00 13-07-1904 762 135 448 19_ 

597 Carlota Cubas da Conceição Taboão 552.475,00 24-11-1904 762 140v 448 19_ 

598 Carlota Cubas da Conceição Taboão 120.740,00 29-11-1904 762 143 448 198 

599 Carlota Cubas da Conceição Taboão 428.387,00 24-12-1904 762 145v 448 198 

600 Carlota Cubas da Conceição Taboão 40.250,00 09-01-1905 762 147v 448 198 

601 Charles Vicent (Dr.) Taboão 260.000,00 22-07-1921 776 86 457 190 

602 Charles Vicent (Dr.) Taboão 4.000.000,00 22-07-1921 776 87 457 19_ 

603 Manoel Luiz da Silva e outros Taboão 5.047.224,00 13-07-1904 762 135 448 20_ 

604 Alcides Alves Sobrinho Canta Galo 103.462,86 31-10-1974 888 18 2704 198 

605 Antonio Ferreira de Souza Machado Canta Galo 4.849.679,00 30-12-1902 762 116v 445 198 

606 João Alves Neto Canta Galo 116.186,44 08-10-1974 887 98 2563 199 

607 José Luiz Pereira Canta Galo 9.156.000 b² 23-04-1878 760 85v 440 200 

608 José Maria de Souza Canta Galo 51.980,14 31-10-1974 887 184 2704 200 
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609 Manoel I. Soares Pereira e Manoel A. Neves Canta Galo 20.202.954 m² 18-01-1924 780 203 683 200 

610 João Coelho de Avila Bôa Vista 69.535.400 m² 13-07-1891 762 78v 463 19_ 

611 Honorio Joaquim de Albuquerque Quarteirão da Bôa Vista 7.720.107,00 26-08-1914 771 208v 462 199 

612 João Maria Moreira Branco Faz. S. João da Bôa Vista 113.633,50 15-09-1955 802 267 1095 199 

613 Francisco da Silva Goulart Vacas Gordas – F.S. João da B. V. 308.795,30 28-12-1949 799 87 932 199 

614 Aparicio Subtil Camargo Lambedor 43.380,87 05-11-1949 799 52 929 198 

615 Atilio Gonçalves de Lima Lambedor 440.870,00 07-01-1949 798 195 462 19_ 

616 Atilio Gonçalves de Lima Lambedor 303.770,50 25-08-1956 803 148 1126 19_ 

617 Cipriano Lima de Barros Lambedor 440.870,00 07-01-1949 798 195 462 19_ 

618 Juventino Barbosa dos Santos Lambedor 530.013,00 06-02-1947 797 89 758 20_ 

619 Oliverio Ribeiro Lippermann Lambedor 273.967,00 21-10-1929 786 143 457 20_ 

620 José Athanasio de Liz Lemos Lambique 3.421.415,00 20-03-1928 785 575 729 20_ 

621 Jorge Schulmacker Macacos 8.007.300 b² 24-02-1865 764 63 439 19_ 

622 Silverio Barbosa do Rego Macacos 9.776.800,00 08-02-1889 762 68 443 20_ 

623 Cristiano Boell Cortune Velho 4.987.000,00 05-01-1921 775 580 673 19_ 

624 Manoel Werlich Cortune Velho 603.212,00 05-01-1921 775 579 673 20_ 

625 André dos Santos Soares Canelleira 236.500,00 21-12-1920 775 569 455 19_ 

626 Domingos dos Santos Soares Canelleira 295.000,00 21-12-1920 775 559 449 19_ 

627 Antônio Manoel Euphrazio Bananeiras 3.284.650,00 10-08-1923 779 569 452 19_ 

628 Leovigildo Esmerio da Silva Bananeiras 3.284.650,00 10-08-1923 779 569 452 20_ 

629 José Pinto da Silva Mangueirinha 400.541,50 11-12-1963 836 49 1511 20_ 

630 Manoel do Amaral Farias Mangueirinha 566.750,70 03-05-1958 804 114 1175 20_ 
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631 Eduardo da Silva Ribeiro Grammado 8.448.913,00 12-03-1904 762 129v 444 198 

632 Apolinaria Alves de Jesus Bandeirinhas 21.964.520 b² 01-04-1873 760 24v 438 198 

633 Eugênio Dahne Barreirinho 5.935.000,00 24-04-1920 775 362 784 279 

634 Soldair Bortoluzzi e Savenir Bortoluzzi Escurinho 50.000,00 24-07-1975 893 137 2761 20_ 

635 Nereu Soares de Godoi Marmeleiro 204.000,00 31-05-1960 813 22 1291 20_ 

636 Manoel Alves de Candido Laranjeiras 55.537,75 30-05-1950 799 172 939 200 

637 José Rodrigues Padilha Gramadinho 601.273,25 10-01-1946 797 4 830 200 

638 Teófilo Liz Machado Rio da Anta 1.907.939,00 12-01-1927 784 52 050 201 

639 Teófilo de Liz Machado m.e. Rio da Anta 1.370.250,00 12-01-1927 784 53 051 201 

640 Luiz Joventino da Silva Barra Rio da Anta – R. Canôas 295.100,00 24-11-1922 77 752 457 200 

641 João Subtil de Oliveira Costa do Pelotas 6.329.350 b² 15-11-1876 760 71 440 199 

642 José Antônio Varela Costa do Pelotas 26.600.000 b² 09-12-1879 760 104v 441 200 

643 Nicolão da Costa Varela Sertão do Rio de Pelotas 2.935.750 b² 15-01-1879 760 92v 438 201 

644 Manoel A. Neves e Manoel J. Soares Pereira Rincão dos Albinos 21.467.940,00 18-01-1924 780 204 683 200 

645 João Nicolau Sens Rincão do Goiabal 191.272,70 06-05-1965 836 65 1742 199 

646 Manoel Augusto Neves Rincão do Goiabaal 8.850.000,00 31-01-1923 778 326 683 200 

647 Leonel José de Souza m.d. do Rio Urubicy 393.950,00 17-05-1904 766 202 448 200 

648 Manoel S. de Souza Oliveira m.d. e m.e. Rio Urubicy 737.323,00 15-03-1901 765 177v 448 200 

649 José Maria Ribeiro de Freitas Chapão Chiqueiro 11.573,78 08-05-1958 804 266 1192 20_ 

650 Manoel Lervino de Jesus Capão do Chiqueiro 111.950,70 26-10-1955 803 3 1099 20_ 

651 Mario Leopoldo dos Santos Coxilha Rica 810.000,00 11-09-1975 895 93 2567 20_ 

652 Mario Leopoldo dos Santos Coxilha Rica 800.000,00 11-09-1975 895 94 2567 20_ 
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653 Anna da Costa Varella Frezia N. S. Do Patrocinio 24.599.600 b² 19-01-1864 764 22 2.608 27_ 

654 Francisco B. Do Amaral Frezia N. S. Do Patrocinio 24.599.600 b² 19-01-1864 764 22 - 27_ 

655 Salvador B. A. e Castro Frezia N. S. Do Patrocinio 24.599.600 b² 19-01-1864 764 22 2.608 27_ 

656 Fortunato Dias da Silva Sede Campos Novos 150.000 b² 31-01-1865 764 59v 469 27_ 

657 João Gonçalves do Araujo Sede Campos Novos 5.188.040 b² 18-01-1865 764 58 584 27_ 

658 Generoso Domingues de Oliveira Pedra Branca 5.133.400,00 05-01-1921 775 582 673 19_ 

659 Henrique Ribeiro de Cordova Pedra Branca 21.625.120,00 25-11-1885 762 37 608 19_ 

660 Felippe Agostinho Netto Pouso da Pedra 360.540,00 14-01-1928 785 500 458 19_ 

661 Constancio José de Souza Rib do Meio e do Gado 2.028.116,00 15-05-1925 782 155 456 27_ 

662 Constantino José de Souza Rio do Gado e do Meio 2.028.116,00 15-05-1925 782 155 456 19_ 

663 Constantino José de Souza Rio do Meio 2.048.775,00 17-09-1926 783 741 455 19_ 

664 Huberto Meurer Cab. R. do Meio e Serro Azul 4.046.860,00 09-08-1921 776 124 673 27_ 

665 Huberto Meurer Serro Azul 4.046.860,00 09-08-1921 776 124 673 19_ 

666 Cerilio Antunes de Moraes Fazenda dos Moraes 190.983,45 10-09-1954 801 241 1047 19_ 

667 Sebastião Rosa dos Santos Fazenda dos Moraes 200.090,00 14-10-1953 801 107 1028 20_ 

668 João Catarina de Oliveira Paiol Velho ou Faz. dos Morais 1.129.275,90 23-01-1956 803 91 1119 19_ 

669 José Athanasio de Liz Lemos Fazenda dos Andrades 19.226.441,00 09-02-1925 782 67 729 20_ 

670 João Miguel de Jesus Fazenda dos Marianos 97.585,80 10-08-1953 801 95 1023 19_ 

671 José Maria de Oliveira Fazenda dos Marianos 246.983,40 08-05-1958 807 14 1218 20_ 

672 Astrogildo Antunes de Lima Faz. do Banhado Secco 149.526,30 24-06-1950 799 223A 939 19_ 

673 Marcirio Ribeiro dos Santos Faz. do Banhado Secco 137.297,80 04-12-1953 801 134 1030 27_ 

674 José Maria Antunes de Oliveira Faz. da Lagôa Grande 50.400,00 19-11-1974 888 158 2717 20_ 



36 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

675 Oracilio Ribeiro Gomes Faz. Deus me Livre 10.530,00 19-11-1974 889 43 2717 20_ 

676 Joaquim Maria da Silva Fazenda da Reserva 87.400,00 10-09-1954 801 229 1046 19_ 

677 Isidio Carlos de Freitas Fazenda dos Pires 141.629,90 14-01-1950 799 118 934 19_ 

678 João Hoffer Faz. Custódio Garcia 151.355,90 08-11-1957 804 101 1173 19_ 

679 Fazenda do Cedro Faz. do Cedro  (Canôas) 92.583.200 b² 14-12-1882 760 144 442 27_ 

680 Antonio José de Bonfim Rio do Leste 597.500,00 12-05-1922 777 440 457 190 

681 Victor José do Bonfim Rio do Leste 768.980,00 23-01-1915 771 245 461 20_ 

682 Luciano Ribeiro de Andrade Rio Trombudo 299.400,00 01-08-1922 779 611 450 20_ 

683 Procopio Munis de Andrade m.d. do Rio Trombudo 366.600,00 01-08-1922 779 612 451 20_ 

684 Huberto Meurer Serra Três Pontes 1.029.000,00 04-05-1920 775 387 784 27_ 

685 Raphael José Alves Trez Barras 688.000 b² 04-01-1876 760 52v 440 20_ 

686 Eliziário Dias Batista  Domingos 336.724,00 30-06-1960 817 15 1338 19_ 

687 Manoel Augusto Neves e outro Capoeira 11.308.560 b² 17-08-1923 779 698 683 20_ 

688 Generoso Domingos de Oliveira Capinsal 924.620,00 27-08-1920 731 5 449 19_ 

689 Generoso Domingos de Oliveira Santa Clara 7.490.000 m² 23-01-1923 778 183 053 19_ 

690 João Ignácio de Araújo Campestre 25.850.500 b² 01-12-1875 760 50v 440 19_ 

691 Alipio Antunes Maciel Vargem Quente 555.156,00 31-05-1960 813 21 1291 19_ 

692 Manoel José Soares Pereira e outro Emboque 1.084.594,79 29-03-1925 782 120 683 20_ 

693 Walter Hoeschl Posse dos Albanos 686.000,00 05-01-1926 783 490 454 20_ 

694 Veríssimo da Costa Sertão Grande – R. Perimbó 283.000,00 30-06-1921 755 337v 452 20_ 

695 José Joaquim de Souza Duas Serras 3.717.360,00 09-05-1871 760 3v 406 27_ 

696 João Boell Serra do Gato do Mato 640.000,00 12-05-1922 777 446 045 19_ 
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697 Manoel Ignácio dos Santos Serril 141.346,22 29-06-1970 873 104 2196 20_ 

698 Eugênio Dahne Furna 4.065.000,00 24-04-1920 775 363 784 27_ 

699 Pedro Figueira dos Santos Serrador 256.074,15 30-10-1950 799 284 947 27_ 

700 José Athanasio de Liz Lemos Pântano Feio 2.800.239,00 07-02-1925 782 65 729 20_ 

701 José Athanasio de Liz Lemos Taquary 1.580.027,00 17-12-1929 786 178 729 20_ 

702 Lindolfo Corrêa de Menezes Rapoza 95.365,10 10-09-1954 801 230 1046 20_ 

703 Luiz Antônio da Silva Entre Rios 54.144.000 m² 14-09-1893 762 91v 446 20_ 

704 Paulo Pereira dos Anjos Arroio do Araçá 7.491.145,00 28-11-1925 783 440 710 20_ 

705 Maria da Rocha Pereira Matto Escuro 12.960.042 b² 12-09-1884 762 18 441 20_ 

706 Antônio Fogaça de Almeida Retiro 23.850.000 b² 05-07-1882 760 139 439 19_ 

707 João Alves Pires de Jesus Rio Marombas 13.602.650 b² 16-01-1879 760 93v 443 19_ 

708 Fulgêncio Vieira Borges Rio dos Bugres - Figueireido 1.255.110,00 12-06-1920 775 393 44 19_ 

709 Manoel Prudente de Arruda Rio Guará Liso 72.704,25 11-12-1963 828 112 1513 20_ 

710 João Ribeiro da Costa m.l. do Rio Serra Velha 441.850,00 23-07-1922 777 743 451 27_ 

711 João Francisco de Souza m.l. do Rio Serra Velha 375.625,00 01-08-1922 755 359 450 199 

712 Diemas Bernardo da Costa Rio Tafona da Lagôa 376.200,00 01-08-1922 755 366v 450 198 

713 Emiliano Rosalino da Costa Rio dos Paraús 1.089.700,00 09-08-1941 798 81 892 27_ 

714 Carlos Meyer Rio de Traz 3.445.653,00 24-11-1920 775 480 784 27_ 

715 Nicolau Antonio Kretzer Riosinho 2.188.767,00 25-04-1923 779 570v 648 20_ 

716 Antonio Henkemeier m.l. do Rio Gabiroba 622.919,50 21-08-1919 774 135 449 198 

717 Abilio Pedro de Oliveira Carvalho Rio dos Carrapatos 1.660.000,00 08-06-1926 783 652 455 19_ 

718 Henrique Renter Ribeirão Mosquito 25.244.270,00 02-04-1913 770 41 052 19_ 
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719 Cyrilho Borges de Oliveira Fazenda dos Cardosos 1.611.752 b² 25-07-1924 781 504 2.608 - 

 
720 

Inspetoria de Terras e Colonização com 
sede em Lages 
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2784 
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Alfredo B. Schllichting - Legitimação da 
posse do matador 
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